
ORIGINALE
Registro Generale n. 227

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 115 DEL 04-04-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Affidamento incarico per la valutazione del rischio idrogeologico di un'area
sita in Località Rocche di proprietà degli Eredi Franchi e per la valutazione della
fattibilità del progetto, depositato agli atti, redatto dal Geom. L. Marini.
CIG: Z9122EDED8

L'anno duemiladiciotto addì quattro del mese di aprile,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
Con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 30.04.2015 Prot. n. 4087 gli Eredi Franchi, proprietari di
un fondo rustico sito in Località Rocche, denunciavano il rischio idrogeologico derivante da una parete
prospiciente il fiume Salinello;
Con nota del 10.06.2015 Prot. n. 5713, la Prefettura di Teramo invitava il Genio Civile Regionale, la
Provincia di Teramo e il Comune di Civitella del Tronto ad effettuare le dovute valutazioni, per quanto di
competenza, in merito a quanto denunciato dai proprietari del sito di che trattasi;
Con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 22.05.2015 Prot. n. 4877, La Regione Abruzzo –
Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile richiedeva al Sindaco di effettuare i necessari
accertamenti in sito attraverso il proprio Servizio Tecnico, al fine di valutare l’eventuale attuazione dei
conseguenti provvedimenti di competenza;
In data 27.07.2015 il Responsabile dell’Ufficio tecnico effettuava un sopralluogo per verificare lo stato dei
luoghi lamentato dai proprietari del fondo rustico e redigeva apposita relazione sulle risultanze del
succitato sopralluogo
Il Responsabile dell’Area Tecnica con nota in data 28.07.2015 Prot. n. 7814, provvedeva ad inoltrare la
suddetta relazione di sopralluogo alla Prefettura di Teramo, al Sindaco, alla Regione Abruzzo - Servizio
Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile e agli eredi Franchi nella persona del Sig. Gianfranco Franchi;
Con comunicazione in data 13.10.2015 Prot. n. 11210, l’Ufficio Tecnico invitava gli Eredi Franchi a voler
presentare apposito progetto finalizzato all’eliminazione del rischio idrogeologico sull’area di proprietà
sita in Località Rocche;
In data 14.10.2016 Prot. n. 11201, l’Ufficio Tecnico provvedeva ad inviare agli Enti competenti il progetto
per l’eliminazione del rischio idrogeologico sull’area di proprietà egli Eredi Franchi sita in Località
Rocche, inserita nel Piano Stralcio Bacino per l’Assetto Idrogeologico, redatto dal Geom. Marini;
A seguito della trasmissione del progetto summenzionato, fra tutti gli Enti invitati ad esprimere una
valutazione dello stesso, solamente il Servizio Genio Civile Regionale inoltrava il proprio parere con nota
acquisita al protocollo dell’Ente in data 16.12.2016, Prot. n. 13929.



DATO ATTO che, ritenuto non esaustivo il parere acquisito, con comunicazione Prot. n. 1724 del
22.02.2018 veniva indetta una Conferenza dei Servizi da tenersi in data 22.03.2018 alle ore 10.00 preso la
sede municipale provvisoria di Villa Passo;

VISTO il verbale della seduta del 22.03.2018 in cui si dava atto dell’assenza di tutti gli Enti invitati alla
Conferenza dei Servizi;

RITENUTO necessario incaricare un tecnico competente in materia, a supporto dell’Ufficio Tecnico, al
fine di valutare il progetto redatto dal Geom. Marini e l’effettiva sussistenza del rischio idrogeologico
lamentato dai proprietari dell’area;

VISTO l’art. 24, comma 1 e comma 5, D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di non provvedere all’espletamento del servizio di che trattasi con personale interno in
quanto:

vi è carenza di organico di personale tecnico;a)
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;b)
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;c)
specificità del servizio da affidare;d)

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento, nella nota conservata agli atti della
presente;

VALUTATO quindi, di conferire tale incarico ad un professionista esterno all’Ente, ai sensi dell’art. 36,
comma 2), lettera a), D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di procedere mediante l’affidamento
diretto, per importo inferiori a € 40.000,00;

DATO ATTO che, quale professionista esperto e qualificato ad assumere l’incarico per la redazione di
una Relazione di valutazione del progetto sopra richiamato e dell’eventuale rischio idrogeologico del sito
di che trattasi, è stato interpellato il Dott. Geologo Andrea Marziale, tecnico di comprovata
professionalità e competenza in materia, il quale peraltro conosce bene il territorio comunale, in quanto
redattore della microzonazione sismica;

RITENUTO congruo un compenso netto di € 500,00 oltre EPAP 2% € 10,00 ed IVA al 22% € 112,20
per complessivi € 622,20 in relazione alla natura della prestazione da eseguire;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che con l’affidamento in questione vengono rispettati i principi di non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

RITENUTO pertanto, di affidare il suddetto incarico al Dott. Geologo Andrea Marziale ai sensi
dell’art.36 comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016;

TENUTO conto che il CIG relativo al servizio è il seguente: Z9122EDED8;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 08 aprile 2016, n.50 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
VISTO il DPR 5.10.2010, n.207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.115 del 04-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18/04/2014 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di AFFIDARE, per i motivi di cui sopra, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.1.
36, comma 2), lettera a), D.Lgs. 50/2016 al Dott. Geologo Andrea Marziale con studio professionale
in Corropoli, Viale Gran Sasso n.123, iscritto al n. 233 dell’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo,
l'incarico per la redazione della Relazione di valutazione del progetto del Geom. Marini e del rischio
idrogeologico del sito in oggetto;

di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:2.
fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecnichea)

necessarie alla redazione della Relazione di valutazione del progetto
e del rischio idrogeologico del sito in oggetto;

oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici di progettazione ed altri servizi tecnicib)
connessi;

forma del contratto: apposita determina d’incarico;c)
clausole essenziali: obbligo di tracciabilità;d)

di STABILIRE per i motivi di cui sopra, il compenso del suddetto tecnico in € 500,00 oltre EPAP3.
2% € 10,00 ed IVA al 22% € 112,20 per complessivi € 622,20;

di ASSUMERE impegno di spesa di € 622,20 per competenze tecniche - Relazione di valutazione4.
rischio idrogeologico - al CAP 198 -  Rif. Imp._________, SUB______ del bilancio corrente
d’esercizio in corso di formazione;

di CONFERIRE al presente atto valore negoziale;5.

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e6.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto7.
di regolarità contabile.

                                                                   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       Geom. Fabrizio VERTICELLI

       Per Accettazione
                     Dott. Geol. Andrea Marziale

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.115 del 04-04-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-04-04T13:48:52+0100
	Fabrizio Verticelli




